檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

國立臺灣師範大學　函

地址：10610臺北市和平東路一段162號

聯絡人：林容萱

電話：02-77343644

電子郵件：shannonlin@ntnu.edu.tw

受文者：教育部國民及學前教育署

發文日期：中華民國106年9月4日

發文字號：師大教評中字第1061021793號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：A_106第二十至二十二梯次高中職簡章、A_1110東海大學停車證、A_10610月行政

人員研習簡章(1061021793-0-0.doc、1061021793-0-1.pdf、1061021793-0-2.do

c)

主旨：敬請貴署協助轉知「106年第二十至二十二梯次高級中等

學校補救教學師資培育研習」及「106年高級中等學校行政

人員補救教學課程研習」報名事宜。

說明：

一、依「高級中等學校補救教學支持系統建置暨教師增能計畫

」辦理。

二、旨揭研習日期及地點：

（一）師資培育研習：

１、南區106年10月20日(星期五)，高雄國際蓮潭會館B1

國際2廳，課程代碼：2263033。

２、北區106年10月27日(星期五)，國立臺灣師範大學進

修推廣大樓1樓演講廳，課程代碼：2263037。

３、中區106年11月10日(星期五)，臺中私立東海大學第

二教學區推廣部省政研究大樓B1大會議室，課程代碼

：2263043。

（二）行政人員研習：

5

1060098137

■■■■■■■■■■■■■

■■■■■■■收文:106/09/04

58

第2頁，共2頁

裝

訂

線

１、南區106年10月16日(星期一)，高雄國際蓮潭會館102

教室，課程代碼：2263053。

２、北區106年10月30日(星期一)，國立臺灣師範大學綜

合大樓210展覽廳，課程代碼：2263059。

三、報名時間：即日起至106年9月30日(星期六)止前上全國教

師在職進修資訊網填報(http://www1.inservice.edu.tw/

)。全部研習列表→關鍵字查詢選擇課程代碼，本次研習

順序填報額滿為止。

四、研習簡章如附件，敬請學校核予參加教師公差假及課務排

代。未盡事宜請洽梁助理02-77343683、潘助理02-773436

62或林助理02-77343644。

正本：教育部國民及學前教育署

副本：本校教育研究與評鑑中心 2017-09-04
13:34:14

校長 張國恩

1

106年第二十~二十二梯次「高級中等學校補救教學師資培育」計畫

壹、依據

依據教育部國民及學前教育署臺教國署高字第 10600147341 號函辦

理。為推動十二年國民基本教育，確保每一位學生之基本學力，103 年起擴

大培訓高級中等學校教育階段補救教學師資，期能協助改善臺灣國民基本

教育階段之教學品質，進而平衡學生學習成就差距。

貳、計畫目的

本計畫旨在透過補救教學師資研習課程的規劃與推廣，精進各縣市辦理

補救教學師資研習品質，提升教學人員之補救教學專業知能，進而提升「高

級中等學校補救教學師資」之成效，計畫目的如下：

一、培育縣市辦理補救教學師資專業增能研習。

二、充實高級中等學校補救教學師資培育及促進專業成長之支援系統。

三、提升高級中等學校補救教學師資專業能力及補救教育教學成效。

參、辦理單位

  一、主辦單位：教育部國民及學前教育署

  二、承辦單位：國立臺灣師範大學教育研究與評鑑中心

肆、參加對象與報名方式

一、參加對象

1. 申請「高級中等學校學生學習扶助方案補助」學校，務必推薦種子教師(以

國、英、數教師為主)，每校推派 3 位教師參加研習，國、英、數各一名。

已參加過教師請勿重複報名。

2. 全國高級中等學校及偏遠地區學校教師請踴躍報名，並優先薦派尚未參

加過此研習教師參加。

二、報名方式

1. 被薦派教師，請於 106 年 9 月 30 日(六)前上全國教師在職進修資訊網填

報(http://www1.inservice.edu.tw/)。全部研習列表→關鍵字查詢→課程代

碼，本次研習順序填報，名額有限，額滿為止，逾期恕不受理。

2. 106 年 10 月 2 日 17:00 前將公告報名結果於國立臺灣師範大學教育研究

與評鑑中心網站(http://www.cere.ntnu.edu.tw/)請自行下載。

http://www1.inservice.edu.tw/

2

伍、實施方式

   一、研習地點時間

場

次
日期 研習地點

研習

時數
課程代碼

南

區
106年 10月 20日(五)

高雄國際蓮潭會館 B1國際 2廳

(高雄市左營區崇德路 801號)
6 2263033

北

區
106年 10月 27日(五)

國立臺灣師範大學

進修推廣大樓 1樓演講廳

(臺北市和平東路一段 129號)

6 2263037

中

區
106年 11月 10日(五)

東海大學第二教學區推廣部

省政研究大樓 B1大會議室

(臺中市西屯區臺灣大道四段 1727號)

6 2263043

二、研習課表如下所示。

三、學習活動：包含課程講授、實作活動、綜合討論，參與研習之教師如有

    可供教學現場使用之補救教學補充教材，或自行研發之教學模組、教學

    資源等資料，請攜帶至研習課堂中共同分享討論。

陸、參與教師之權利義務：

一、全程參與培訓課程，將核發研習時數 6 小時。

二、本計畫培訓之種子教師資料將建置於全國補救教學師資培育人才庫，種

子教師應協助縣市及高級中等學校辦理補救教學研習及推廣。

三、為確保及精進本計畫推動成效，參與培訓課程教師，需協助配合本計畫

相關研究調查。

柒、注意事項

一、 住宿費及交通費用逕由各校相關經費支應，並依「國內出差旅費報支

要點」核銷經費。

二、 敬請學校核予參加教師公差假及課務排代。

三、 參加東海大學中區場次開車或騎摩托車教師，請先自行列印專用停車

證，A4 列印即可，手機拍照通行證無法進入。

四、 未盡事宜請洽梁正鏮助理：beauleung@ntnu.edu.tw，(02)77343683、潘

文杰助理：mkket0918@ntnu.edu.tw，(02)77343662

3

106年 10月 20日高級中等學校補救教學師資培訓研習(南區)

時間 內容 主講人 場地

8:30-9:00 報到

9:00-10:30

高級中等學校補救

教學實務案例分享

(共同授課)

甄曉蘭

國立臺灣師範大學教育系教授

黃學文

高雄市立中正高級工業職業學校教師

柯麗妃

高雄市立文山高級中學教師

高雄蓮潭會館

B1國際 2廳

10:30-10:45 休息 分組換場

10:45-12:00

分科補救教學策略

高級中等學校國文

陳美芳

國立臺灣師範大學特殊教育學系教授
101

分科補救教學策略

高級中等學校數學

曹博盛

國立臺灣師範大學數學系副教授
103

分科補救教學策略

高級中等學校英文

陳秋蘭

國立臺灣師範大學英語學系教授
102

12:00-13:30 午餐休息 各教室用餐

13:30-16:30

分科補救教學

教材教法

高級中等學校國文

陳美芳

國立臺灣師範大學特殊教育學系教授

黃學文

高雄市立中正高級工業職業學校教師

顏嘉儀

高雄市立楠梓高級中等學校教師

湯敬翔

高雄市立六龜高級中等學校教師

101

分科補救教學

教材教法

高級中等學校數學

曹博盛

國立臺灣師範大學數學系副教授

柯麗妃

高雄市立文山高級中學教師

馬雅筠

臺北市立大安高級工業職業學校教師

103

分科補救教學

教材教法

高級中等學校英文

陳秋蘭

國立臺灣師範大學英語學系教授

周紅英

新北市私立金陵女子高級中學教師

李壹明

臺北市立中正高級中學教師

102

4

106年 10月 27日高級中等學校補救教學師資培訓研習(北區)

時間 內容 主講人 場地

8:30-9:00 報到

9:00-10:30

高級中等學校補救

教學實務案例分享

(共同授課)

甄曉蘭

國立臺灣師範大學教育系教授

鄭敬儀

臺北市立金山高級中學主任

周紅英

新北市私立金陵女子高級中學教師

臺師大進修推廣大

樓 1F演講廳

10:30-10:45 休息 分組換場

10:45-12:00

分科補救教學策略

高級中等學校國文

陳美芳

國立臺灣師範大學特殊教育學系教授

進修推廣 3F

301教室

分科補救教學策略

高級中等學校數學

曹博盛

國立臺灣師範大學數學系副教授

進修推廣 B1

002教室

分科補救教學策略

高級中等學校英文

葉錫南

國立臺灣師範大學英語學系副教授

進修推廣 B1

003教室

12:00-13:30 午餐休息 各教室用餐

13:30-16:30

分科補救教學

教材教法

高級中等學校國文

陳美芳

國立臺灣師範大學特殊教育學系教授

葉淑芬

臺北市立永春高級中學教師

進修推廣 3F

301教室

分科補救教學

教材教法

高級中等學校數學

曹博盛

國立臺灣師範大學數學系副教授

柯麗妃

高雄市立文山高級中學教師

馬雅筠

臺北市立大安高級工業職業學校教師

進修推廣 B1

002教室

分科補救教學

教材教法

高級中等學校英文

葉錫南

國立臺灣師範大學英語學系副教授

周紅英

新北市私立金陵女子高級中學教師

李壹明

臺北市立中正高級中學教師

進修推廣 B1

003教室

5

106年 11月 10日高級中等學校補救教學師資培訓研習(中區)

時間 內容 主講人 場地

8:30-9:00 報到

9:00-10:30

高級中等學校補救

教學實務案例分享

(共同授課)

甄曉蘭

國立臺灣師範大學教育系教授

方瑗蔆

臺中市私立新民高級中學教師

黃學文

高雄市立中正高級工業職業學校教師

推廣部省政研究大樓

B1大會議室

10:30-10:45 休息

10:45-12:00

分科補救教學策略

高級中等學校國文

陳美芳

國立臺灣師範大學特殊教育學系教授

省政大樓 3F

303教室

分科補救教學策略

高級中等學校數學

曹博盛

國立臺灣師範大學數學系副教授

省政大樓 3F

306教室

分科補救教學策略

高級中等學校英文

葉錫南

國立臺灣師範大學英語學系副教授

省政大樓 3F

307教室

12:00-13:30 午餐休息

13:30-16:30

分科補救教學

教材教法

高級中等學校國文

陳美芳

國立臺灣師範大學特殊教育學系教授

林淑芬

臺北市立大安高級工業職業學校教師

高秋芬

新北市立三重高級商工職業學校教師

省政大樓 3F

303教室

分科補救教學

教材教法

高級中等學校數學

曹博盛

國立臺灣師範大學數學系副教授

黃敦煌

新竹市私立光復高級中學校長

方瑗蔆

臺中市私立新民高級中學教師

省政大樓 3F

306教室

分科補救教學

教材教法

高級中等學校英文

葉錫南

國立臺灣師範大學英語學系副教授

陳秋如

國立基隆高級海事職業學校教師

周紅英

新北市私立金陵女子高級中學教師

省政大樓 3F

307教室

6

【附件 2】交通資訊

106年 10月 20日(五)高雄蓮潭國際會館 B1國際 2廳

1. 本研習活動會場提供免費停車，離場前請向工作人員索取停車證。

2. 自行前往研習會場者

《自用車》

 高速公路南下：

中山高-鼎金系統交流道左營下直走接大中二路-> 左轉博愛三路->右轉崇德路

 南二高-國道 3號燕巢系統交流道- >接國道 10號鼎金系統交流道- >中華路交流道下接翠

華路->左轉崇德路->過鐵路平交道 100公尺處(右方即為會館所在)

 高雄市區：

北上：（1）中華一路->上高架橋往翠華路方向下橋後直走-> 右轉崇德路

(2 ) 博愛三路->左轉崇德路

南下：一號省道（民族一路）->右轉大中二路->左轉博愛三路->右轉崇德路

《高鐵》在左營站下車，四號出口搭乘計程車，約 5分鐘的車程，即到達『蓮潭國際文教會

館』(原高雄市政府公教人力發展局)

《鐵路》左營火車站下車，向右方步行約 7分鐘經平交道右轉(崇德路)，即到達『蓮潭國際

文教會館』(原高雄市政府公教人力發展局)

《小港機楊》

 公車-搭乘市內公車 301，至高雄市政府人發中心路牌下車，即到達『蓮潭國際文教會館』

7

106年 10月 27日(五)國立臺灣師範大學進修推廣大樓 1樓演講堂

1. 捷運

◎ 古亭站：淡水線、中和線、新店線 『古亭站』5號出口往和平東路方向直行約 8分

鐘即可到達。

◎ 台電大樓站：新店線『台電大樓站』2號出口往師大路方向直行約 8分鐘即可到達。

2. 公車

◎ 搭乘 15、18、235、237、278、295、662、663、672、907、和平幹線至「師大站」

或 「師大一站」

3. 自行開車教師師大僅提供部份車位 50元/時，恕本校無免費停車，另古亭捷運站及大安

森林公園皆有停車位。

8

106年 11月 10日(五)東海大學第二教學區推廣部省政研究大樓 B1大會議室

@公車/高鐵轉乘資訊

1. 「優化公車專用道」之 300路 ~ 308路 公車，於「台中榮總/東海大學」站下車，經地下

道可至東海大學校門。

2. 台中客運至台中火車站、朝馬、中港轉運站，搭乘 323、324、325 路，於「台中榮總（東

海大學）」站下車，經地下道可至東海大學校門。[ 說明：以上路線行駛慢車道，非行駛優

化公車專用道，請於慢車道站牌搭乘。 ]

3. 轉乘高鐵快捷專車、和欣客運 161路、或搭乘市區計程車至東海大學，詳細轉乘資訊說明

如下：高鐵快捷公車 - 高鐵台中站 > 東海大學(榮總)，於「台中榮總 / 東海大學」站下

車，經地下道即可到達東海大學，乘車時間約 40~60分鐘。

@自行開車

行經國道一號（中山高），請於 178km下中港交流道，往沙鹿方向行駛，直行約 4公里即可

到達本校。欲至第二教學區可於捐血中心路口迴轉至慢車道，由第二教學區側門入校。

參加東海大學中區場次開車或騎摩托車教師，請先自行列印專用停車證，A4列印即可，手機

拍照通行證無法進入。

@更多交通訊息請上東海大學網站：http://www.thu.edu.tw/web/guide/detail.php?scid=22&sid=34

序號:A1110

2.請用A4黃色紙列印，並置於汽車右前方檔風玻璃處。1.本通行證限當日講習用，敬請配合交安組同學指揮。3.本證限汽車使用，機車請停放至企業講座旁機車停車場。4.大中小會議室位於地下室，其餘請依教室號碼直接至該樓層(PG301為3樓、PG501為5樓)。

推廣部
汽車臨時通行證汽車臨時通行證汽車臨時通行證汽車臨時通行證
國立臺灣師範大學大學

教評中心

106年11月10日